- 1 -

上海市城市管理行政执法局文件

沪城管执〔2017〕18 号

关于印发《上海市城管执法系统执法全过程
记录信息化装备技术参数与配置标准》

的通知

各区城管执法局、乡镇人民政府、市局执法总队、市水管处、

机场执法支队、自贸区执法大队:

根据《上海市城管执法全过程记录规定（试行）》（沪城

管执[2017]8 号）第六条的有关规定，现将执法记录仪、数

据管理平台等执法全过程记录信息化装备的技术参数与配

置标准印发给你们，请遵照执行。

市局科技信息处联系人：顾涛；联系电话：63316022

2017年 1 月 22 日

- 2 -

上海市城管执法系统执法全过程记录信
息化装备技术参数与配置标准

一、编制依据

1、住房城乡建设部城市管理监督局《关于推行城市管

理执法全过程记录工作的通知》（建督综函[2016]1 号）（正

文详见附件一）

2、上海市城市管理行政执法局《关于印发<上海市城管

执法全过程记录规定（试行）> 的通知》（沪城管执[2017]8

号）

二、配置标准

1、执法记录仪：基层一线城管执法队员每人一台。

2、数据管理平台（终端）：以街镇执法中队为单位配置，

大型中队（40 人以上）配置 2-3 台；中型中队（21-40 人）

配置 1-2 台；小型中队（20 人及以下）配置 1 台。各区局直

属机动大队、中队等单位按照队员人数参照配置。

3、区级视音频数据管理平台（软件）：以各区城管执法

局为单位配置， 每个单位配置一套。

三、设备采购要求

1、设备采购主体由各区局商各乡镇政府确定，各区局

对辖区内各街镇执法中队的设备采购负有指导和监督职责。

2、执法记录仪与数据管理平台（终端）原则上须选择

- 3 -

同一厂商品牌，设备供货方须提供厂商授权销售文件原件。

3、执法记录仪须提供由公安部特种警用装备质量监督

检验中心出具的检验报告；数据管理平台（终端）须提供由

公安部安全与警用电子产品质量检测中心（国家安全防范报

警系统产品质量监督检验中心）出具的检验报告。实际采购

设备型号须与检验报告型号相一致。（检验报告样式详见附

件二）

四、执法记录仪技术参数要求

1、外观要求：设备主体要求为黑色，采用一体化设计，

采用可拆卸电池设计，无外接存储卡插槽。

2、功能要求：具备激光定位功能、白光辅助功能、语

音播报功能、红外夜视功能；无法自行删除修改已录制的音

视频数据。

3、性能要求：照相像素不低于 3000 万；内存容量不低

于 16G 并支持可扩展至 32G；电池容量应保证待机状态下不

低于 24 小时、连续摄录时间不低于 10 小时。

4、4G 执法记录仪（选配）：各单位可根据实际业务需要，

选配具备视音频实时传输、北斗定位、实时对讲等多功能的

新一代 4G 执法记录仪，与对讲机、公务手机等传统执法装

备进行有机整合，提高执法队员信息化装备的智慧程度。

五、数据管理平台（终端）技术参数要求

1、外观性能：采用一体化设计；具有触摸屏且尺寸不

- 4 -

低于 19 寸；存储容量不小 8T；同时接入执法记录仪的端口

数量不低于 20 台；支持同时进行数据导出和设备充电。

2、功能要求：具有执法记录仪自动注册、设备绑定、

分批采集、设备数据清空、断电续传、分类存储、检索查看

等基本功能。

六、区级视音频数据管理平台（软件）技术参数要求

1、具备视音频电子资料的管理和存储功能

各区局应能基于政务外网环境下，通过区级视音频数据

管理平台（软件）访问到辖区内各街镇中队的数据管理平台

（终端）内存储的所有视音频数据。区级视音频数据管理平

台（软件）应具备视音频库管理、设备终端管理、批量导出

下载、基础权限管理、统计日志等基本功能。

2、逐步实现与现有业务信息系统的关联共享

各区局应逐步建立区级视音频数据管理平台（软件）与

现有业务系统的用户登录对接，实现部门信息、队员信息等

基础信息的同步；在网上办案系统内关联共享视音频数据，

具备绑定和调取功能，可通过队员编号、队员姓名、录制时

间等要素实现执法案件与视音频数据的关联性保存，并可根

据其它业务需要设定不同的计划进行自动操作，不断提高城

管执法信息化系统整合力度，逐步实现城管执法大数据存

储、管理与分析。

- 5 -

附件一:

《关于推行城市管理执法全过程记录工作的通知》

- 6 -

- 7 -

附件二

执法记录仪检验报告（样板）

数据管理平台（终端）检验报告（样板）

- 8 -

上海市城市管理行政执法局办公室 2017 年 1 月 22 日印发

（共印 52 份）